Дело №1-413/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1 31 октября 2017 г.

Королевский городской суд Московской области в составе председательствующего Смородиной С.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Королева МО – ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Кочеткова В.Д., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Трошиной В.О., рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> – обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, обнаружил в мусорном контейнере четыре спортивно-охотничьих патрона 5,6 мм, которые положив в задний левый карман брюк, незаконно приобрел, после чего незаконно хранил и носил при себе в кармане куртки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, сотрудником Центрального ОП УМВД России по г.о. Королев, лейтенантом полиции ФИО8 у 

<

адрес>А по 

<

адрес> МО ФИО3 был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и доставлен в кабинет № ЦОП УМВД России по г.о. Королев, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где у ФИО3 в ходе проведенного личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 40 минут в присутствии понятых, в заднем левом кармане брюк были обнаружены и изъяты 4 вышеуказанных патрона. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые у ФИО3 патроны в количестве четырех штук изготовлены промышленным способом и являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначены для использования в нарезном 

- 2 -

огнестрельном оружии, винтовках ТОЗ-8М, ТОЗ-9, ТОЗ-11, ТОЗ-12, ТОЗ-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18, карабинах ТОЗ-21-1, ТОЗ-52 «Лань», ТОЗ-61 «Соболь», БК-1, БК-2, БК-3, пистолетах конструкции ФИО4, конструкции ФИО5, спортивных пистолетах МЦ-1 и другом оружии, разработанном под данный патрон. Изъятые патроны относятся к категории боеприпасов, пригодны для производства выстрелов. 

Подсудимый ФИО3 в ходе дознания заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Адвокат ФИО9 поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого подлежат квалификации по ст. 222 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов. 

Нарушений норм УПК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности. Подсудимый ФИО3 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в ПНД и НД не состоит.

Как обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, не имеется. 

На основании вышеизложенного, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, первую судимость, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, то, что дело рассматривается в порядке особого судопроизводства, суд находит возможным назначить подсудимому наказание в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 -309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО3 признать виновным в совершении, преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года ограничения свободы.

Обязать ФИО3 в период отбывания наказания один раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

- 3 -

Установить ФИО3 следующие ограничения:

- не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не покидать место постоянного проживания по адресу 

<

адрес> период времени с 22 часов до 6 часов утра;

- не выезжать за пределы городского округа ФИО1;

- не посещать торговые точки, осуществляющие продажу алкогольной продукции.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу – оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: четыре пули и четыре гильзы калибра 5,6-мм, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Королёв – уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а подсудимым со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись.